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ВСТУП

У сучасному українському суспільстві відбуваються процеси

поступового переосмислення суті, змісту та технологій здійснення соціальної

роботи. Науковцями і практиками здійснюються пошуки можливостей

соціальної підтримки та надання допомоги все більшому колу людей, які її

потребують. З кожним роком у соціальній роботі використовується все

більше методів та технологій роботи спрямованих на надання допомоги

людям з особливими потребами. Питання організації соціальної роботи з

громадянами, які мають особливості психофізичного розвитку вирішуються

сьогодні шляхом створення спеціалізованих соціальних служб, які в свою

чергу організовують діяльність, спрямовану на інтеграцію людей, що

опинилися в складних життєвих обставинах, у соціум.

Актуальність роботи зумовлена тим, що проблема людей з особливими

потребами стає дедалі гострішою, актуальнішою внаслідок зростання

захворюваності населення України, певної ізольованості від оточуючого

світу та під час повномасштабної війни. Недостатня увага суспільства до цієї

категорії людей, недосконалість законодавства щодо захисту їх прав, низький

рівень соціального забезпечення не створюють умови повноцінного

функціонування, формування активної життєвої позиції в людей з

особливими потребами.

Наукова новизна дослідження полягає у висвітленні особливостей

соціальної роботи з людьми з особливими потребами з використанням

зарубіжного досвіду, трансформованого в українське суспільство.

Об’єкт дослідження: діяльність соціальних служб.

Предмет дослідження: особливості основних видів, форм і методів,

технологій соціальної роботи з особами з обмеженими можливостями.

Мета дослідження: теоретично визначити та експериментально

дослідити ефективність використання соціальним працівником основних
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видів, форм і методів, технологій соціальної роботи з особами з обмеженими

можливостями.

Завдання дослідження:

1) проаналізувати сутність понять «особа з інвалідністю», «людина з

обмеженими можливостями», «людина з особливими потребами»;

2) схарактеризувати складові сучасної системи соціальної роботи з

людьми з особливими потребами в Україні;

3) окреслити види, форми і методи технологій соціальної роботи з

людьми з особливими потребами в міжнародній та вітчизняній практиці;

4) розкрити ефективна практику діяльності соціальних служб та

громадських організацій з людьми з особливими потребами; вдосконалення

видів, форм і методів технологій соціальної роботи з людьми з особливими

потребами.

Методи дослідження: вивчення літературних та Інтернет джерел;

досвіду роботи соціальних працівників; спостереження і самоспостереження;

методи опитування; метод експертних оцінок, статистичні методи обробки

кількісних результатів, якісна інтерпретація отриманих даних.

Апробація дослідження. Результати дослідження представлено на VІ

Міжнар. наук.-практ. конф. «Інноваційний потенціал та правове забезпечення

соціально-економічного розвитку України: виклик глобального світу» (17-

18.05 2023 р., м. Полтава).

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, двох

розділів, висновків, списку використаних джерел (20 найменувань).

Загальний обсяг роботи становить 27 сторінок, основний зміст викладено на

24 сторінках.
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РОЗДІЛ 1. ОСОБИ З ОСОБЛИВИМИ ПОТРЕБАМИ ЯК

СОЦІАЛЬНА КАТЕГОРІЯ

1.1. Сутність та загальна характеристика понять «особа з

інвалідністю», «людина з обмеженими можливостями», «людина з

особливими потребами»

Тільки нещодавно поняття «безбар’єрність» асоціювалося у багатьох

людей з чимось на кшталт облаштованих пандусів, підіймачів,

спеціалізованих установ тощо. Проте, термін безбар’єрності більш глибокий

та, без перебільшень, стосується кожного, адже корелюється не тільки у

фізичному вимірі, а і в освітньому, економічному та соціальному.

Сьогодні під безбар’єрністю розуміють загальний підхід до

формування та імплементації державної політики для забезпечення

безперешкодного доступу всіх груп населення до різних сфер діяльності.

Водночас, аби не порушувати прав людей, зокрема формуючи та

поглиблюючи негативні стереотипи, треба й правильно вживати терміни.

Діяльність кожної соціальної інституції спрямована на досягнення

певних цілей, пов’язаних із задоволенням певних потреб і з соціальними

проблемами, що існують в суспільстві [11].

До сьогодні в Україні немає єдиного терміну стосовно осіб, що мають

фізичні чи психічні відхилення у здоров’ї. Зокрема у спеціальній літературі, в

засобах масової інформації вживаються поняття: особа з інвалідністю, з

обмеженими функціональними можливостями; люди з обмеженою

дієздатністю; люди з особливими потребами; особи з вадами розвитку,

неповносправні. У сучасних наукових джерелах значення цих понять

6

«людина з особливими потребами» тісно пов’язана з такими дефініціями як

«інвалід», «інвалідність», «недієздатність», «обмежена можливість»,

«особливість психофізичного розвитку» тощо. Сьогодні дуже часто

дефініцією «людина з особливими потребами» заміняють термін «людина з

інвалідністю», офіційно замість терміну «інвалід» у відповідному законі

використовується термін «особа з інвалідністю».

Звернемось спочатку до українського законодавства, яке стосується цієї

категорії громадян, і з’ясуємо, як у ньому трактуються ці поняття.

Так, у Законі України «Про реабілітацію осіб з інвалідністю в Україні»

(редакція від 31.08.2018) наводяться наступні визначення: «Особа з

інвалідністю – особа зі стійким розладом функцій організму, що при

взаємодії із зовнішнім середовищем може призводити до обмеження її

життєдіяльності, внаслідок чого держава зобов'язана створити умови для

реалізації нею прав нарівні з іншими громадянами та забезпечити її

соціальний захист». «Дитина з інвалідністю – особа віком до 18 років

(повноліття) зі стійким розладом функцій організму, що при взаємодії із

зовнішнім середовищем може призводити до обмеження її життєдіяльності,

внаслідок чого держава зобов'язана створити умови для реалізації нею прав

нарівні з іншими громадянами та забезпечити її соціальний захист» [8].

Так, у 2018 році після внесення змін до деяких законодавчих актів

щодо соціального захисту людей з інвалідністю термін «інвалід» було

вилучено з ужитку та замінено на «людина з інвалідністю».

Основним завданням державної соціальної політики щодо роботи з

будь-якою категорією, у тому числі з людьми з особливими потребами, має

бути забезпечення прав і свобод громадян, пов’язаних із працею, соціальним

захистом, охороною здоров’я, освітою, культурою, житлом. Бо статтею 3

Конституції України проголошено, що людина, її життя, здоров’я, честь,

гідність, недоторканність і безпека є найвищими соціальними цінностями

[19].
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Проблеми людей з функціональними обмеженнями не вважаються

лише соціальними, і можна виділити наступні моделі з урахуванням

інвалідності.

- Медична модель, яка визначає інвалідність як медичний стан.

Відповідно до цієї моделі людина вважається «нормальною», якщо немає

відхилень за показниками здоров'я. Поширена в нашій країні медична модель

призвела до надання медицині соціальних програм, спрямованих на

допомогу людям з обмеженими можливостями. Його основним недоліком є

т е, що всі розроблені програми мають спеціалізований характер.

- Соціальна модель, перш за все, дозволяє індивіду здійснювати

соціальну діяльність. Для цього різні державні структури створюють

соціальні служби та розробляють спеціальні цільові програми, які на

практиці є не засобом соціальної реабілітації та соціальної інтеграції людей з

інвалідністю, а певним механізмом. Найбільш негативним ефектом

соціальної моделі інвалідності є те, що людина з інвалідністю, а також члени

її родини стають пасивними об’єктами опіки та захисту.

- Політична модель вважає людей з функціональними обмеженнями

меншістю, а їхні права і свободи несправедливо обмежені, що сприяло

поширенню руху на захист прав людей з інвалідністю. Кожен має право

грати соціальну роль. Головною передумовою програм, розроблених на

основі політичної моделі, є твердження про те, що люди з інвалідністю, їхні

родини та родичі мають бути головними експертами з питань інвалідності та

мають право визначати пріоритети соціальної політики, яка відображає їхні

інтереси. .

-Модель «культурного плюралізму» визначає інвалідність не як

проблему здоров’я, а як проблему нерівних можливостей. Ця модель

розглядає людину з інвалідністю не з патологічної точки зору, а з точки зору

громадянських прав. Він фокусується на всіх можливостях усунення

фізичних і психологічних бар'єрів у соціальному середовищі шляхом

створення різних соціальних послуг, інструментів і методів [15].
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У запропонованих моделях чітко виділяється соціально-політичне

розширення прав і можливостей, засноване на певних цінностях і концепціях,

і, як наслідок, людям з обмеженими можливостями пропонуються певні

послуги та економічні можливості.

Отже, «інвалідність» – це обмеження можливостей, викликане певними


[…]


Другий етап – активна реабілітація, підтримка та стимулювання

(протягом усього періоду професійної реабілітації). Основним завданням

другого етапу є комплексне виконання всіх соціально-реабілітаційних

заходів згідно індивідуального плану реабілітації.

Третій етап – оцінка змін у процесі надання соціальних послуг, аналіз

та вивчення нових потреб слухачів у процесі професійної реабілітації та

підготовка слухачів до відмови від соціальної допомоги. , надати конкретні

рекомендації щодо сприяння працевлаштуванню.

Види соціальної реабілітації:

1. Індивідуальна робота: індивідуальна бесіда; надання порад;

громадський та сімейний патронат.

2. Групова робота: групова лекція; групова дискусія; дискусія;

3. Соціально-культурна реабілітація: організація змагань – професійних

виступів співробітників, тематичних вечірок, спортивних змагань, поїздок,

виставок, концертів, перегляду фільмів, дискотек.

Психологічна реабілітація включає:

- психологічна діагностика (вступний, проміжний та випускний іспити)

з метою виявлення та вирішення проблем, що перешкоджають інтеграції

студентів у суспільство;

На основі отриманої інформації розробити індивідуальний план

реабілітаційних заходів та заповнити індивідуальну психологічну карту учнів;

Саморегуляція, самодисципліна, навчання прийомам і методам

самодисципліни, формування позитивної мотивації щодо соціальних

орієнтирів життя, професії та праці;

- надання психологічної консультації студентам щодо вирішення

психологічних проблем;

- проведення гурткової роботи, спрямованої на розвиток в учнів

комунікативних навичок, інтелектуальних здібностей, впевненості в собі,
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самосвідомості, самосвідомості, самоповаги, саморегуляції, креативності,

подолання стресових ситуацій тощо.

За результатами попереднього психологічного тестування та

індивідуальних бесід із заявником практичний психолог розробляє

індивідуальний план психологічного супроводу з урахуванням особливостей

його фізичного стану та потреби психолого-педагогічної корекції. .

Проводить індивідуальну та групову роботу зі студентами, спрямовану

на вирішення психологічних проблем та оволодіння необхідними навичками

відповідно до плану психологічного супроводу; ефективна адаптація до умов

навчання; виявляти труднощі у взаємодії слухачів, створювати

взаєморозуміння та співпрацю; допомагають виявляти та вирішувати

конфліктні ситуації в дослідницьких групах.

Індивідуальна робота включає психологічну профілактику, психіатричну

допомогу, психологічне консультування (за бажанням).

Велику увагу спеціалісти Всеукраїнського центру комплексної

реабілітації людей з інвалідністю приділяють пошуку роботи та

працевлаштуванню, а також підвищенню знань слухачів щодо їхніх прав та

обов’язків, а також порядку працевлаштування.

Отже, Всеукраїнський центр комплексної реабілітації людей з

інвалідністю є провідним державним соціальним закладом з розробки та

впровадження передових методів і технологій професійної реабілітації,

підвищення кваліфікації фахівців у сфері професійної реабілітації людей з

інвалідністю, професійної реабілітації людей з інвалідністю, осіб з

обмеженими можливостями. Центр має сучасну навчально-методичну та

матеріально-технічну базу та обладнаний за безбар’єрним принципом,

забезпечує одночасну професійну реабілітацію людей з інвалідністю І–ІІІ

різних нозологічних груп [6].

Тому в Україні в умовах воєнного стану за підтримки іноземних

інвесторів поступово та цілеспрямовано збільшується діяльність
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спеціалізованих соціальних служб у сфері організації соціальної роботи з

особами з особливими потребами, спеціалістами різних напрямів та

напрямків. беруть участь. У зв’язку з наявними проблемами

урізноманітнився перелік послуг, що надаються людям з особливими

потребами, збільшується кількість організацій та спеціалізованих соціальних

служб, які регулярно надають соціальні, психолого-педагогічні, медичні та

інші комплексні послуги. Накопичений досвід має практичний інтерес і

цінність і потребує подальшого розвитку для вдосконалення допомоги людям

з обмеженими можливостями. Це свідчить про певні позитивні результати та

користь для кращої соціалізації людей, які беруть участь у діяльності цих

установ.
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ВИСНОВКИ

«Моя порада для людей з обмеженими фізичними можливостями:

зосередьтеся на тих справах, які інвалідність не заважає вам робити добре, і

не шкодуйте про те, що ви робити не можете. Нехай інвалідність не

переходить на ваш дух» – Стівен Гокінґ.

Часто людей з інвалідністю або жаліють, або надмірно героїзують. Але

організації людей з інвалідністю головно заявили всьому світові про те, що

вони ( люди з інвалідністю) є частиною є частиною суспільства, а не тільки

об’єктом благодійництва чи «жертва» хвороби, розуміння інвалідності

змінилося.

Та важливо зважати на думку самих людей з інвалідністю. Не варто,

навіть із найщирішого поклику, робити щось, не запитавши — а чи людині з

інвалідністю це потрібно? Потрібно використовувати принцип «нічого для

нас без нас».

У даній роботі проаналізовано сутність понять «особа з інвалідністю»,

«людина з обмеженими можливостями», «людина з особливими потребами»;

охарактеризовано складові сучасної системи соціальної роботи з людьми з

особливими потребами в Україні; розкрито ефективна практику діяльності

соціальних служб та громадських організацій з людьми з особливими

потребами.

Усі питання розглянуто в комплексі з метою створення повної картини

особливостей роботи з людьми з обмеженими можливостями.

В основі будь-якої діяльності, яка направлена на допомогу людям з

інвалідністю, задля її ефективності кожному потрібно пам’ятати наступне:

людина з інвалідністю — не з касти недоторканих, а звичайна людина з

неповторним характером, своїми слабкостями та сильними сторонами,

своїми мріями. Люди з інвалідністю — нічим не кращі й не гірші від усіх

інших людей. Усі різні — усі рівні.
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