РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Соціальні служби», представлену на

XХIІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою

ХХІV Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне

освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість

балів (за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 7

2 Новизна та оригінальність ідей 15 0

3 Використані методи дослідження 15 2

4 Теоретичні наукові результати 10 2

5 Практична направленість результатів
(документальне підтвердження впровадження
результатів роботи)

20

20

6 Рівень використання наукової літератури та
інших джерел інформації

5

3

7 Ступінь самостійності роботи 10 2

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 0

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1 Актуальна, але сучасна інформація, а у роботі

вона відсутня

10.2 Некоректні терміни: особи з особливими

потребами, функціональними обмеженнями та

ін. Спеціалізованих служб вже немає багато

років, стара назва навіть ЦССДМ

10.3 Заявлені методи опитування та експертних

оцінок, а у роботі лише теоретичні методи

10.4 Кругом у законодавстві зафіксовано єдиний

термін щодо людей з інвалідністю багато років,

у роботі акцент на тому що термінів багато

10.6 Застарілі джерела

10.7 Дуже високий відсоток плагіату

Сума балів 41
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